<sup>3</sup>D. 11.5.4.1: «*Si servus vel filius familias victus fuerit, patri vel domino competit repetitio. item si servus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis, quia ex negotio gesto agitur: sed non amplius cogendus est praestare, quam id quod ex ea re in peculio sit*».

chi *virtutis causa*, fossero in grado di conservare o migliorare la prestanza fisica dei partecipanti, a tal fine escludendo dalla ripetibilità le vincite che ad essi fossero collegate. Dall'altro, in termini quantitativi, la riflessione giuridica valutò come innocui, e quindi immeritevoli di contrasto, i passatempo praticati in ambito conviviale<sup>4</sup>.

L'attenzione, tuttavia, non risulta incentrata soltanto sugli *aleatores* ma investe anche il complesso ed articolato universo nel quale la pratica ludica si svolge: il pretore, in particolare, si (pre)occupava a più riprese di coloro che, perseguendo un personale interesse spesso poco o per nulla commendevole, facilitano l'accesso altrui alle competizioni vietate e lo svolgimento delle partite<sup>5</sup>.

Le modificazioni sociali e culturali prodottesi con il tramonto dell'età repubblicana ed il progressivo affermarsi del pensiero cristiano segnano lo iato esistente tra la disciplina del gioco tracciata da *leges*, *senatusconsulta* ed editto del pretore e quella di cui si ha una significativa traccia nelle costituzioni imperiali. Queste ultime, come sembra evidenziare l'*incipit* del provvedimento trasmessoci in CI 3.43.1 pr.<sup>6</sup>, non rinunciano all'esigenza di tutelare le sostanze familiari ma, evidentemente sotto l'influsso del pensiero cristiano, ad essa affiancano un'attenzione precipua per le sorti della persona del giocatore, esposto alla rovina materiale ma anche e soprattutto morale e spirituale per effetto di pratiche ludiche compulsive e sconsiderate.

La materia ludica nell'esperienza giuridica romana è stata sin qui oggetto di attenzione da parte di studiosi che hanno per lo più cercato di operare una ricognizione complessiva degli istituti coinvolti<sup>7</sup> e, talvolta, di met-

---

<sup>4</sup>D. 11.5.4 pr. (Paul. 9 ad ed.): «*Quod in convivio vescendi causa ponitur, in eam rem familia ludere permittitur*».

<sup>5</sup>D. 11.5.1.pr. (Ulp. 23 ad ed.): «*Praetor ait: 'Si quis eum, apud quem alea lusum esse dicetur, verberaverit damnumve ei dederit sive quid eo tempore dolo eius subtractum est, iudicium non dabo [...]'*».

<sup>6</sup>Imperator Justinianus *Alearum lusus antiqua res est et extra operas pugnantibus concessa, verum pro tempore prodiit in lacrimas, milia extraneorum nominationum suscipiens. quidam enim ludentes nec ludum scientes, sed nominationem tantum, proprias substantias perdidierunt, die noctuque ludendo in argento apparatu lapidum et auro. consequenter autem ex hac inordinatione blasphemare conantur et instrumenta conficiunt.* [a. 529 d.C.]